
 65

Mezinárodněprávní úprava komerčního sexuálního zneužívání dětí 
 

Abstrakt diplomové práce 
 

Autor: Michaela Hladká 

 

Tématem diplomové práce je mezinárodněprávní úprava komerčního sexuálního 
zneužívání dětí (CSEC), což je problém z mnoha důvodů zvláště podstatný zejména 
s ohledem na skutečnost, že dítě je vzhledem ke své snížené schopnosti obrany 
nezranitelnější obětí, a proto vyžaduje zvláštní ochranu.  Diplomová práce poskytuje 
analýzu fenoménu komerčního sexuálního zneužívání dětí z pohledu mezinárodního práva 
veřejného.  

Tematicky je práce rozdělena do sedmi kapitol. V úvodní kapitole jsou shrnuty 
důvody, které vedly autorku ke zpracování této práce včetně pohledu do historie a shrnutí 
východisek a cílů této práce. V druhé kapitole jsou osvětleny základní pojmy týkající se 
CSEC, což následně usnadňuje orientaci v dalších kapitolách. V další kapitole jsou 
podrobně rozebrány legislativní instrumenty mezinárodního práva veřejného, které se – 
byť v některých případech pouze okrajově – dotýkají problematiky CSEC. V kapitole čtyři 
je dále věnována pozornost jednotlivým druhům CSEC, a to dětské prostituci, dětské 
pornografii a obchodu s dětmi. Kapitola číslo pět nabízí rozbor implementací 
mezinárodních smluv do právního řádu České republiky a zabývá se využíváním těchto 
ustanovení v praxi. Šestá kapitola se zabývá efektivitou mezinárodněprávní úpravy 
v oblasti komerčního sexuálního zneužívání dětí. Jsou zde přiblíženy zprávy vybraných 
států a hodnocení těchto států Výborem pro práva dítěte, dále je věnována pozornost 
problematice péče o dětské oběti. V závěrečné kapitole jsou pak shrnuty výsledky a závěry 
předkládané diplomové práce. 

Předkládaná diplomová práce zdůrazňuje, že komerční sexuální zneužívání dětí je 
vážným a důležitým problémem, který si zaslouží pozornost odborné veřejnosti a vyžaduje 
mezinárodní spolupráci.  

 

Praha, 2010. 

 

 
 
 
 
 
 




